Noui uos ingenio et memoria plurimum semper ualuisse. Verum hoc tempore memoriam potius quam ingenium uellem exerceretis, quamquam unum uix sine altero queat exerceri.

Si omnium rerum thesaurum memoriam reuocabitis, in iis quae de magistro duce et Cataldo praeceptore nuper hic simul tractauimus, non eritis (ut arbitror) Cataldi omnino immemores. Valete.

46. Cataldo saluta i fratelli Jorge Furtado e António di Mendonça. (C3r)

So che siete stati sempre forti nell'ingegno e nella memoria. Ma, a questo punto, vorrei che esercitaste la memoria più che l'ingegno, anche se difficilmente si può esercitare l'uno senza l'altro.

Se ricordate che la memoria è il tesoro di tutte le cose, in quelle che abbiamo appena trattato insieme qui sul maestro-duca¹⁷¹ e sul precettore Cataldo, non dimenticherete (credo) del tutto Cataldo. Statemi bene.

¹⁷¹Si tratta di Giorgio duca di Coimbra.

47. Cataldus magistro duci domino suo. Salutem. (C3r)

In questa lettera Cataldo si rivolge al duca di Coimbra Giorgio, per rimproverarlo del fatto che non stia facendo niente per aiutarlo pur sapendo la difficile situazione in cui si trova. Cataldo vive, infatti, da più di due mesi, nel quartiere dei conversi, in una casa malsana e angusta dove non può dedicarsi né alla poesia né alla composizione delle sue opere letterarie.

Nella parte conclusiva della lettera Cataldo chiede a Giorgio di prendersi cura di lui adesso che è anziano ma precisa anche che, qualora il duca non ritenga che sia meritevole di alcun aiuto nonostante tutti i suoi meriti, Cataldo accetterà la sua decisione con animo tranquillo perché gli è e gli sarà per sempre devoto fino alla morte.

47. Cataldus magistro duci domino suo. Salutem. (C3r)

Non est in terris φιλανθρωπία, id est, *humanitas*: abiit in caelos cum Christo ascendente.

Ad quid medicina quaerenda est aegroto iam prope expiranti? Functo iam diem Cataldo uoles succurrere et non poteris. Poenitebit sero. An non est satis me fame necari? Sed adhuc hospitii uilitate perire permittis? Aut si huius rei inscius non permittis, illum minime curas: hoc uel illud quam sit laudabile muti proferent.

Vltra duos menses in uico neophytico domibus angustissimis et pluuiosis patientissime permansi quo loco nullus poesi operumque compositioni posset magis inueniri contrarius. Tempus tandem est ut senectuti, uitae honorique, quem uitae praefero, consulas meo immo uerius tuo uitae autem meae.

Si uero me pro tot meritis hoc pacto iacere bonum esse iudicas, aequissimo feram animo ad uilissimam acerbissimamque usque mortem pro te feruentissimus. Valeat Tua Amplitudo.